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BÁO CÁO 

Sơ kết công tác Ứng phó với biến đổi khí hậu - Phòng, chống thiên tai  

và Tìm kiếm cứu nạn 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ  

6 tháng cuối năm 2023 trên địa bàn thành phố Sa Đéc 

 

 

Căn cứ Công văn số 37/BĐKH.PCTT ngày 23 tháng 5 năm 2023 của Ban 

Chỉ đạo ứng phó với Biến đổi khí hậu - Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu 

nạn tỉnh Đồng Tháp về việc sơ kết công tác Ứng phó Biến đổi khí hậu - phòng, 

chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn 6 tháng đầu năm và triển khai thực hiện 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023. 

Ban Chỉ huy Ứng phó với biến đổi khí hậu - Phòng, chống thiên tai và Tìm 

kiếm cứu nạn Thành phố báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm và phương 

hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023, cụ thể như sau: 

I. Tình hình thiên tai trong 6 tháng đầu năm 2023 

 1. Tình hình thiên tai 

Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn Thành phố đã xảy ra các đợt nắng nóng 

khá gay gắt nhiệt độ cao nhất là 37
0
C (cao điểm tháng 5); đồng thời, cũng xuất hiện 

những cơn mưa đầu mùa chuyển mùa có giông lốc nhưng vẫn ổn và chưa thiệt hại 

về tài sản và sản xuất nông nghiệp. Tuy nhiên, vào ngày 01 tháng 4 năm 2023, tại 

kênh Đốc Phủ Hiền (đoạn từ rạch Ngã Bát đến giáp cầu Đốc Phủ Hiền) thuộc ấp 

Phú Thuận, xã Tân Phú Đông xảy ra sạt lở nghiêm trọng với chiều dài 70m
1
, ảnh 

hưởng đến 12 hộ, có 52 nhân khẩu và 03 trụ điện, không có thiệt hại về người. 

Trong đoạn sạt lở trên, có 01 ngôi nhà cấp 4
2
 bị sụp xuống sông diện tích 36 m

2
 

(ngang 6m, dài 6m), có kết cấu vách tường, cột bê tông, xà gồ bằng gỗ, ước thiệt 

hại khoảng 120 triệu đồng. 

2. Tình hình lũ lụt và ngập úng 

Mực nước trên địa bàn diễn biến theo triều cường và tương đối ổn định. 

Trong đó mực nước cao nhất vào tháng 01 tại Trạm Thủy văn Sa Đéc ở mức 198 

                                           
1
  y ban nhân dân Tỉnh đã công bố tình huống khẩn cấp tại  uyết định số 443/ Đ-UBND.HC ngày 14 

tháng 4 năm 2023. 

2
 Hộ ông Nguyễn Văn Khanh, sinh năm 1966, số nhà 570, ấp Phú Thuận, xã Tân Phú Đông, có 07 nhân khẩu. 
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cm, cao hơn so với cùng kỳ tháng 01/2022 là 12 cm; mức nước thấp nhất là -109 

cm (tháng 6), thấp hơn so với cùng kỳ năm 2022 là 19 cm. 

3. Hoạt động của trạm cảnh báo giông, sét
3
 

Trong 06 tháng có 30 lần mưa, 10 lần giông, sét. Tuy nhiên, còi của Trạm bị 

hư thiết bị cảm biến, đèn tín hiệu nên không báo động, hiện chưa sửa chữa khắc 

phục. Hiện trạm đã ngưng hoạt động. 

4. Sạt lở bờ sông: Trên địa bàn Thành phố, có nhiều đoạn kênh, sông rạch 

đã sạt lở và có nguy cơ sạt lở như: 

- Tuyến kênh Tỉnh quản lý: 

+ Tuyến sông Sa Đéc (từ kho gạo An Phát đến khu trụ sở Công an đường 

thủy Đồng Tháp) thuộc Phường 2, dài 850m, bề ngang  từ 3m-12m. 

+ Tuyến sông Sa Đéc bờ đường Trần Văn Voi, thuộc Phường 4, đã sạt lở 

nghiêm trọng dài khoảng 500m. 

+ Tuyến sông Bình Tiên (đường Phạm Ngọc Thạch, Phường 2), từ cầu Bình 

Tiên đến đường Chùa giáp Châu Thành, dài 1.200m, sạt lở ngang  từ 2-3,5m. 

 + Kênh Đội Thơ (từ cầu rạch Rắn đến giáp đường Nguyễn Huệ) thuộc 

Phường 2 và Tân Phú Đông, có nguy cơ sạt lở chiều dài 350m, ngang sạt 2,5-3,5m. 

 + Kênh mương Khai - Đốc Phủ Hiền (cầu Tư Xinh - ranh xã Tân Phú Trung, 

huyện Châu Thành): Đang sạt lở dài khoảng 2.500m, lở sâu 2m thuộc xã Tân Phú 

Đông (sạt lở 2 bên bờ).  

- Tuyến kênh Thành phố quản lý: 

+ Kênh Trung ương (chợ Ông Hộ - ranh xã Hòa Thành - Lai Vung): có nguy 

cơ sạt lở dài 180 m, lở sâu 2m thuộc xã Tân  uy Tây.  

+ Kênh Ông Hộ (Sông Sa Đéc - ranh Hòa Thành - Lai Vung): có nguy cơ sạt 

lở dài 180m, lở sâu 2m thuộc xã Tân  uy Tây.  

+ Đường Định Công Tráng (cặp Rạch Nàng Hai) và đường Đinh Công Tráng 

thuộc Phường 1: đã sạt lở dài khoảng 100m, lở sâu vào 2m. 

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, đã xảy ra sạt lở nghiêm trọng như sau:  

+ Tuyến rạch Ông hộ, xã Tân  uy Tây: sạt lở 02 bờ dài 70m (trong đó: 

bờ trái, dài khoảng 30m, ngang 4m; bờ phải dài 40m, ngang 2m), tổng thiệt 

hại khoảng 110 triệu đồng. 

+ Tuyến rạch Sa Nhiên - Mù U, xã Tân Khánh Đông bị sụp lún khoảng 70m. 

+ Đặc biệt, vào ngày 01 tháng 4 năm 2023, tại kênh Đốc Phủ Hiền (đoạn từ 

                                           
3
 Trạm Tân Khánh Đông đặt tại xã Tân Khánh Đông, thành phố Sa Đéc. 
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rạch Ngã Bát đến giáp cầu Đốc Phủ Hiền) thuộc ấp Phú Thuận, xã Tân Phú Đông 

xảy ra sạt lở nghiêm trọng với chiều dài 70m, ảnh hưởng đến 12 hộ, có 52 nhân 

khẩu và 03 trụ điện, 01 ngôi nhà cấp 4 bị sụp xuống sông, không có thiệt hại về 

người. Sau khi được gia cố tràm tạm thời, đến nay tại Tịnh xá Ngọc Hưng (đối diện 

với bên sạt lở ngày 01 tháng 4 năm 2023) có nguy cơ sạt lở 35m xuất hiện vết nứt 

sụp 40 cm tại chân đường đal, có nguy cơ sạt lở ngang 5m. Hiện Thành phố vẫn 

đang tiếp tục theo dõi và thực hiện các bước chuẩn bị đầu tư khẩn cấp.   

5. Tổng hợp thiệt hại trong 6 tháng đầu năm 2023 

5.1. Về người: Không có. 

5.2. Về tài sản: Tổng ước thiệt hại khoảng 120 triệu đồng. Trong đó: 

- Tốc mái: Không. 

- Sạt lở: sụp 01 nhà bán kiên cố, thiệt hại khoảng 120 triệu đồng. 

II. Kết quả thực hiện công tác Ứng phó với biến đổi khí hậu - Phòng, 

chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn 6 tháng đầu năm 2023 

 1. Công tác chỉ huy, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch Phòng, chống thiên tai 

và tìm kiếm cứu nạn 

 Để chỉ đạo điều hành tốt công tác Ứng phó với biến đổi khí hậu - Phòng, 

chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn 6 tháng đầu năm 2023,  y ban nhân dân 

Thành phố và Ban Chỉ huy Ứng phó với biến đổi khí hậu - Phòng, chống thiên tai 

và tìm kiếm cứu nạn Thành phố đã ban hành các văn bản sau: 

- Báo cáo số 431/BC-BĐKH.TKCN ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Ban 

Chỉ huy Ứng phó với biến đổi khí hậu - Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu 

nạn Thành phố về công tác Ứng phó với biến đổi khí hậu - Phòng, chống thiên tai 

và Tìm kiếm cứu nạn năm 2022 và nhiệm vụ, phương hướng năm 2023 trên địa bàn 

thành phố Sa Đéc; 

- Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 28 tháng 4 năm 2023 của  y ban nhân 

dân Thành phố về phòng, chống hạn bảo vệ sản xuất năm 2023; 

- Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 15 tháng 6 năm 2023 của  y ban nhân 

dân Thành phố về Thu - chi quỹ phòng, chống thiên tai trên địa bàn thành phố Sa 

Đéc năm 2023; 

 Ngoài ra, thường xuyên triển khai các văn bản liên quan và thông tin tình 

hình khí hậu thủy văn đến các xã, phường biết chủ động triển khai ứng phó. 

2. Công tác bảo vệ sản xuất nông nghiệp 

- Để bảo vệ sản xuất cây trồng,  y ban nhân dân Thành phố đã ban hành các 

kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu, Thu Đông năm 2023, phân công các ngành liên quan 

phụ trách hướng dẫn đạt chỉ tiêu.  ua đó, kết quả như sau: 
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+ Lúa: Vụ Đông Xuân, diện tích 439,8 ha, đạt 105,5% so với kế hoạch; Lúa 

vụ Hè Thu đã xuống giống được 425,8 ha, đang giai đoạn làm đòng; vụ Thu Đông: 

dự kiến diện tích lúa là 230 ha. 

+ Hoa màu từ đầu năm đến nay gieo trồng được 95,3 ha (trong đó: vụ Đông 

Xuân là 41,6ha, vụ Hè Thu là 53,7 ha). 

+ Hoa kiểng: diện tích đến nay là 946,46 ha, đạt 111,34% so kế hoạch năm 

2023, tăng 267,46 ha so với năm 2022 (từ đất lúa chuyển sang và một số cải tạo 

vườn tạp). Hiện nông dân đang trồng và chăm sóc các loại cây hoa, kiểng lá và cây 

công trình, trang trí nội thất để phục vụ nhu cầu thị trường. 

+ Vườn cây ăn trái: tổng diện tích 1.077,8 ha, chủ yếu các loại cây như: mít, 

nhãn, xoài, cây có múi... 

- Thành phố luôn quan tâm đầu tư cho việc phát triển hệ thống thủy lợi, xây 

dựng các công trình ô bao, đã từng bước đáp ứng yêu cầu cấp nước tưới tiêu cho 

sản xuất nông nghiệp, tạo điều kiện để chuyển đổi cơ cấu cây trồng, chủ động trong 

sản xuất, giảm nhẹ thiên tai, kết hợp phát triển giao thông nông thôn góp phần tăng 

năng suất, sản lượng cây trồng và bảo vệ tài sản của nhân dân trên địa bàn.  

- Thường xuyên rà soát nạo vét các tuyến kênh để khơi thông lòng kênh và 

sửa chữa nâng cấp các cống phục vụ sản xuất nông nghiệp và nước sinh hoạt cho 

nhân dân trong khu vực. Trong năm 2023, từ nguồn vốn Tỉnh hỗ trợ với tổng số 

vốn là 10.706,408 triệu đồng, trong đó: vốn thủy lợi phí là 7.614,162 triệu đồng và 

vốn phát triển sản xuất đất trồng lúa là 3.092,246 triệu đồng, hiện nguồn vốn đang 

triển khai thực hiện, cụ thể từng nguồn vốn như sau: 

+ Nguồn vốn thủy lợi phí: 7.614,162 triệu đồng, trong đó: vốn năm 2022 

chuyển tiếp là 4.614,162 triệu đồng, vốn 2023 là 3.000 triệu đồng. Đến nay đã phân 

khai được 4.910,033 triệu đồng với 07 công trình, hiện còn 2.690,247 triệu đồng 

chưa phân khai. 

+ Nguồn vốn hỗ trợ phát triển đất trồng lúa: 3.092,246 triệu đồng, trong đó: 

vốn năm 2022 chuyển tiếp là 1.592,246 triệu đồng và vốn 2023 là 1.500 triệu đồng. 

Đã phân khai 01 công trình với số tiền 1.517,333 triệu đồng, hiện còn 1.574,913 

triệu đồng chưa phân khai. 

3. Công tác dự báo, cảnh báo thiên tai: Văn phòng Thường trực Ban Chỉ 

huy Ứng phó với biến đổi khí hậu - Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn 

Thành phố thường xuyên phối hợp với Ban Chỉ huy Ứng phó với biến đổi khí hậu - 

Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn xã, phường và các tổ chức chính trị - 

xã hội Thành phố lồng ghép vào các buổi họp tổ dân phố trao đổi việc quản lý công 

trình thủy lợi an toàn trước thiên tai và tuyên truyền việc nâng cao nhận thức của 

cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng. 
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4. Công tác bảo vệ tính mạng và tài sản của nhân dân 

- Các địa phương trên địa bàn Thành phố đã thành lập được 24 chốt xung 

yếu cứu hộ cứu nạn với 132 thành viên ở các địa điểm xung yếu nhằm kịp thời thực 

hiện tốt công tác cứu hộ, cứu nạn. 

- Đảm bảo an toàn tính mạng cho 100% trẻ em từ 7 đến 15 tuổi tự bảo vệ 

được mình trong thời gian lũ lụt.  

- Đảm bảo 100% người dân biết được thông tin về dự báo, cảnh báo thiên tai 

có thể xảy ra và có đủ lương thực, thực phẩm, nước sạch và thuốc chữa bệnh khi 

thiên tai nghiêm trọng xảy ra. 

5. Công tác chỉ đạo khắc phục hậu quả thiên tai 

Trong 6 tháng đầu năm 2023, có 01 căn nhà sụp do sạt lở, ước thiệt hại 120 

triệu đồng. 

Sau khi nhận được thông tin về thiệt hại của các hộ dân do sự cố thiên tai 

trên. Thành ủy,  y ban nhân dân Thành phố và Ban Chỉ huy Ứng phó với Biến đổi 

khí hậu - Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Thành phố đã kịp thời chỉ đạo 

 y ban nhân dân các xã, phường nơi có tài sản người dân và công trình công cộng 

bị ảnh hưởng do thiên tai và cơ quan, đơn vị, ngành Thành phố có liên quan đưa 

lực lượng dân quân tự vệ đến hỗ trợ các hộ dân khắc phục hậu quả.  

Riêng khắc phục sạt lở kênh Đốc Phủ Hiền: đã tạo điều kiện hộ có nhà bị sụp 

đến ở tạm nhà trọ và đã hỗ trợ 11 triệu đồng
4
. Về khắc phục sạt lở:  y ban nhân 

dân Thành phố đã giao cho Ban  uản lý dự án và Phát triển quỹ đất Thành phố 

thuê đơn vị tư vấn khảo sát địa chất và thiết kế - lập dự toán công trình
5
. Hiện đơn 

vị tư vấn đang tiếp tục hoàn chỉnh quy mô, phương án thiết kế để trình phê duyệt 

triển khai thi công khắc phục. 

 6. Công tác thu, chi quỹ phòng chống thiên tai: tổng số tiền thu 

66.135.000 đồng, đạt tỷ lệ 7,79% so với kế hoạch thu năm. 

7. Công tác an toàn giao thông đường bộ, đường thủy trong mùa mưa 

 - Nhằm đảm bảo an toàn giao thông đã cắt mé cây, tạo tán cân đối các cây 

xanh được 14/45 tuyến đường đô thị. 

 - Thường xuyên duy tu sửa chữa, bảo trì các tuyến đường như: đường cặp 

Cái Sơn; đường Hoa Sa Đéc… 

 - Tổ chức kiểm tra 02 đợt tại các bến khách ngang sông như: Đông Huề - 

Đông Giang; Đông Giang - Bình Hàng Trung. 

                                           
4
 Trong đó: ngân sách xã là 10 triệu và Hội Chữ thập đỏ Thành phố là 01 triệu đồng. 

5
 Công trình được thông qua quy mô 03 lần (lần 1: ngày 18/4/2023; lần 2: ngày 19/5/2023, lần 3: ngày 

30/5/2023). 
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 8. Công tác ứng phó với biến đổi khí hậu 

 Thường xuyên tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cộng 

đồng về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, sử dụng tiết kiệm năng lượng. Các 

ngành chuyên môn thường xuyên kiểm tra khai thác khoáng sản (cát) và ô nhiễm 

môi trường, đã kiểm tra được được 29 cơ sở về ô nhiễm môi trường, kết quả: hầu 

hết các cơ sở đều chấp hành tốt các quy định về bảo vệ môi trường và Đoàn đã 

nhắc nhở 06 cơ sở chưa có thủ tục hành chính về môi trường khẩn trường thực hiện 

xin cấp Giấy phép môi trường theo quy định và dự kiến 06 tháng cuối năm kiểm tra 

25 cơ sở. Về tài nguyên khoáng sản, hiện Thành phố không còn khu vực được cấp 

phép khai thác khoáng sản cát trên sông Tiền. Về thu gom rác thải, đã thực hiện 

hợp đồng với Công ty TNHH MTV cấp nước và môi trường đô thị Đồng Tháp thu 

gom rác thải, tỷ lệ thu gom rác thải đạt trên 80%; lượng rác thải y tế được thu gom 

và xử lý 100%, trung bình mỗi ngày rác thải y tế là 0,87 tấn. 

9. Đánh giá tình hình thực hiện 

9.1. Thuận lợi 

- Được sự quan tâm lãnh chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Ứng phó với biến đổi khí 

hậu -  Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Tỉnh, Thành ủy Sa Đéc và  y 

ban nhân dân Thành phố và sự chuẩn bị tích cực cho công tác phòng chống lụt bão 

trên địa bàn Thành phố. 

- Ban Chỉ huy Ứng phó với biến đổi khí hậu - Phòng chống thiên tai và Tìm 

kiếm cứu nạn Thành phố, địa phương được củng cố và phối hợp thực hiện tốt công 

tác phòng chống lụt bão. 

- Công tác tuyên truyền cho người dân hiểu rõ về việc phòng chống thiên tai 

và tìm kiếm cứu nạn được chú trọng; thường xuyên thông tin trên các phương tiện 

đài truyền thanh, trạm phát thanh xã về thời tiết, khí hậu, dự báo thiên tai để người 

dân chủ động phòng, tránh kịp thời. 

- Lực lượng công an, quân sự luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, phối hợp 

tốt với các đơn vị, địa phương chủ động thực hiện các hoạt động ứng phó biến đổi 

khí hậu, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, đảm bảo an ninh trật tự, an 

toàn tính mạng, sức khỏe và tài sản của nhân dân. 

9.2. Khó khăn 

- Tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, khó lường ảnh hưởng đến tình hình 

sinh hoạt, sản xuất; thiếu trang thiết bị trong cảnh báo. 

- Tình hình sạt lở nghiêm trọng nhưng còn thiếu nguồn lực kinh phí để gia cố 

khắc phục, nhất là tuyến sông Sa Đéc, kênh Đốc Phủ Hiền, kênh Trung ương… 

- Việc trang bị các thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ trong phòng chống thiên 

tai còn hạn chế. 
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- Còn một số bộ phận người dân chưa chủ động tự gia cố sạt lở, chằng chéo 

nhà cửa, phòng, chống giông bão. 

- Các cán bộ địa phương còn kiêm nhiệm nên chưa chuyên sâu công tác 

phòng chống thiên tai. 

- Việc triển khai thu  uỹ Phòng, chống thiên tai tại các Công ty, Doanh 

nghiệp rất khó khăn vì các đơn vị không chủ động nộp, địa chị trong giấy phép 

đăng ký kinh doanh không rõ ràng (thiếu số nhà, ấp, khóm…) nên khó tìm trụ sở 

làm việc Công ty. 

9.3. Kiến nghị 

- Hiện Còi báo trạm cảnh báo giông, sét (Trạm Tân Khánh Đông) đã bị hư, 

đề nghị Thường trực Ban Chỉ đạo ứng phó với biến đổi khí hậu - Phòng chống 

thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Tỉnh xem xét, hỗ trợ kinh phí sửa chữa. 

- Đề nghị Ban chỉ đạo Tỉnh có hướng dẫn thủ tục thực hiện xử lý vi phạm 

hành chính (theo Nghị định 03/2022/NĐ-CP) đối  với các đơn vị, nhất là Công ty, 

doanh nghiệp không thực hiện nộp  uỹ Phòng, chống thiên tai đúng quy định. 

- Đề nghị xem xét giao nhiệm vụ thu  uỹ Phòng, chống thiên tai đối với các 

Công ty, Doanh nghiệp cho cơ quan Thuế vì cơ quan Thuế sẽ sâu sát quản lý trực 

tiếp, kết hợp việc thu thuế doanh nghiệp sẽ thuận lợi hơn. 

- Kiến nghị xem xét, hỗ trợ kinh phí gia cố khắc phục kênh Đốc Phủ Hiền. 

III. Phương hướng, nhiệm vụ 06 cuối năm 2023 

 1. Nhiệm vụ 

Tập trung cho việc ứng phó phòng tránh lũ, bão và các thiên tai khác xảy ra 

trên địa bàn Thành phố. Do vậy cần có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các 

ngành để ứng phó trong trường hợp có lũ lớn, bão xuất hiện để bảo vệ tính mạng 

của nhân dân; bảo vệ tài sản của nhà nước, nhân dân; bảo vệ sản xuất, ổn định các 

mặt hoạt động kinh tế - xã hội trên địa bàn Thành phố, nhiệm vụ cụ thể là: 

- Ban Chỉ huy Ứng phó với biến đổi khí hậu - Phòng chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn Thành phố, các xã, phường triển khai thực hiện Phương án ứng phó 

với lũ lớn và bão năm 2023 trên địa bàn Thành phố. 

- Tiếp tục chỉ đạo Ban  uản lý dự án và Phát triển quỹ đất phối hợp cùng các 

ngành liên quan, đẩy nhanh tiến độ khắc phục sạt lở khẩn cấp kênh Đốc Phủ Hiền 

để sớm ổn định đời sống nhân dân trên tuyến. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền các biện pháp phòng tránh các hiện 

tượng thời tiết nguy hiểm trong mùa mưa bão; thường xuyên theo dõi chặt chẽ bản 

tin cảnh báo, dự báo, tình hình khí tượng thủy văn và phổ biến trên các phương tiện 

thông tin đại chúng để nhân dân biết, cảnh giác, chủ động phòng tránh. 
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- Kiểm tra việc chuẩn bị các điều kiện của các ngành, địa phương để thực 

hiện tốt công tác phòng chống lũ, bão và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn Thành phố. 

- Kiểm tra, đôn đốc các xã, phường vận động nhân dân tu sửa, gia cố các đê 

bao, cống, đập và chủ động trong việc bơm nước tiêu úng để bảo vệ sản xuất nông 

nghiệp, nhất là bảo vệ Làng bột xã Tân Phú Đông, Làng hoa - kiểng Tân  uy Đông 

- Tân Khánh Đông 

- Kiểm tra, nhắc nhở các cơ sở sản xuất kinh doanh chuẩn bị các điều kiện để 

đối phó khi có mưa bão, giông lốc xảy ra để bảo vệ máy móc, cơ sở vật chất. 

- Kiểm tra vùng bị sạt lở, vận động những hộ dân ở khu vực có nguy cơ sạt 

lở cao trên địa bàn di dời đến nơi an toàn; tạo điều kiện, bố trí các hộ dân ở vành 

đai có nguy cơ sạt lở cao vào các khu dân cư để đảm bảo an toàn. 

- Tuyên truyền, nhắc nhở nhân dân, cơ quan, trường học, cơ sở sản xuất kinh 

doanh,… kiểm tra trang thiết bị chống sét, gia cố nhà cửa để phòng tránh giông, 

lốc, sét.  

- Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự xã hội khi thiên tai xảy ra. 

- Đảm bảo người dân có đủ lương thực, thực phẩm và thuốc chữa bệnh khi 

thiên tai nghiêm trọng như: lũ lớn, bão xảy ra… 

- Chỉ đạo các xã, phường củng cố kiện toàn Ban Chỉ huy Ứng phó với biến 

đổi khí hậu - Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn và xây dựng Phương án 

ứng phó với áp thấp nhiệt đới, bão trên địa bàn quản lý. 

- Duy trì tổ chức trực ban 24/24 giờ (cao điểm là từ 01/8 đến 30/11) và báo 

cáo nhanh, định kỳ tình hình thiên tai, mưa bão, lũ lụt. 

2. Giải pháp và tổ chức thực hiện 

2.1. Phòng Kinh tế Thành phố (Thường trực Ban Chỉ huy ứng phó với biến 

đổi khí hậu - Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Thành phố) 

- Theo dõi, cập nhật tình hình khí tượng thủy văn, bão, áp thấp nhiệt đới và 

thời tiết nguy hiểm để tham mưu  y ban nhân dân Thành phố chỉ đạo công tác ứng 

phó các tình huống thiên tai đến các ngành, xã, phường và nhân dân chủ động 

phòng tránh, ứng phó kịp thời. 

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các phương án ứng phó thiên tai, 

tìm kiếm cứu nạn của các ngành, địa phương; đôn đốc các địa phương lập kế hoạch 

huy động nguồn lực để thực hiện hỗ trợ, cứu trợ xã hội đối với các khu vực thường 

xuyên bị thiên tai xảy ra và khắc phục hậu quả. 

- Phối hợp với các cơ quan tổ chức nghiên cứu, hướng dẫn, phổ biến các giải 

pháp công trình và phi công trình hiệu quả với chi phí phù hợp để phòng, chống 

thiên tai; hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện phương châm “bốn tại chỗ” (như: Lực 

lượng tại chỗ; đảm bảo chỉ huy tại chỗ; phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ) 
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trong phòng tránh thiên tai và xây dựng cộng đồng an toàn gắn với xây dựng nông 

thôn mới. 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố và các đơn vị 

liên quan đề xuất  y ban nhân dân Thành phố hỗ trợ trang thiết bị và nâng cao 

năng lực cho lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã để thực hiện tốt 

công tác phòng chống thiên tai theo phương châm “bốn tại chỗ”. 

- Tổ chức trực ban theo dõi, thống kê, đánh giá thiệt hại khi mưa lớn, giông, 

lốc, sấm sét, sạt lở bờ sông,… xảy ra. Báo cáo kết quả công tác ứng phó, khắc phục 

và các mặt thiệt hại về  y ban nhân dân Thành phố để có chỉ đạo kịp thời. 

2.2. Ban Chỉ huy Quân sự Thành phố (Văn phòng Thường trực Ban Chỉ 

huy tìm kiếm cứu nạn) 

-  Chủ trì, phối hợp với Công an Thành phố củng cố, nâng cao chất lượng, 

hiệu quả hoạt động của lực lượng cứu hộ, cứu nạn và lực lượng xung kích phòng, 

chống thiên tai ở các địa phương; kiện toàn, bổ sung nguồn lực, trang thiết bị thiết 

yếu bảo đảm ứng phó kịp thời với các tình huống thiên tai. 

- Xây dựng cơ chế phối hợp giữa các lực lượng chuyên trách,  uân đội, 

Công an, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội 

để xây dựng các kế hoạch, phương án, kịch bản ứng phó sự cố, thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn, cứu hộ; chỉ đạo thực hiện việc ứng cứu, xử lý kịp thời các tình 

huống khẩn cấp và khắc phục sự cố do thiên tai gây ra. 

- Chủ động đảm bảo an ninh, trật tự, cứu nạn, cứu hộ, an toàn giao thông, 

tham gia ứng phó, khắc phục hậu quả khi xảy ra tình huống thiên tai, phối hợp 

chính quyền địa phương thực hiện sơ tán dân khỏi những vùng nguy hiểm, tham gia 

cứu hộ, cứu nạn và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra.  

2.3. Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố (Thường trực Ban Chỉ 

huy Ứng phó với Biến đổi khí hậu) 

- Tăng cường kiểm tra, quản lý việc khai thác tài nguyên, khoáng sản đúng 

phạm vi quy định trên sông Tiền, đề xuất  y ban nhân dân Thành phố xử lý các 

trường hợp khai thác cát, đất trái phép gây sạt lở bờ sông, đường, công trình phòng, 

chống thiên tai theo thẩm quyền. 

- Tổ chức theo dõi diễn biến thời tiết, thủy văn, biến đổi khí hậu trong Thành 

phố và các khu vực lân cận, phối hợp chặt chẽ với cơ quan khí tượng thủy văn Tỉnh 

để kịp thời phát các bản tin dự báo, cảnh báo thời tiết và các loại hình thiên tai 

nguy hiểm như áp thấp nhiệt đới, bão, giông lốc, sấm sét, hạn hán, lũ lụt,… phục 

vụ cho công tác chỉ đạo điều hành của các cơ quan chức năng và nhân dân chủ 

động kịp thời phòng tránh giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai gây ra. 

2.4. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố 
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- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Thành phố thường 

xuyên thông tin, đưa tin kịp thời diễn biến thiên tai. Đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, hướng dẫn kỹ năng phòng, tránh mưa lớn, giông, lốc, sấm sét, chằng chống 

nhà cửa,…; truyền phát kịp thời các tin tức, dự báo, cảnh báo về bão, áp thấp nhiệt 

đới… và các quy định của Nhà nước về công tác phòng, chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn
6
. 

- Xây dựng phương án đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ chỉ đạo, chỉ huy 

ứng phó thiên tai đặc biệt khi thiên tai diễn biến trong tình trạng khẩn cấp. 

2.5. Phòng Quản lý đô thị Thành phố 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các đơn vị quản lý, khai 

thác phương tiện vận tải đường thủy nội địa, đường bộ, các bến phà, đò ngang 

sông, nhất là trong mùa mưa bão. 

- Chủ động bố trí lực lượng, vật tư, thiết bị tại các khu vực trọng điểm có 

nguy cơ sạt lở, ngập sâu để bảo đảm an toàn giao thông và sẵn sàng khắc phục khi 

xảy ra sự cố. 

- Thường xuyên theo dõi tình hình sạt lở và có phương án lâu dài nhằm bảo 

vệ giao thông đường bộ thuộc phạm vi ngành quản lý. 

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và nhân dân trên địa bàn kiểm tra, chằng 

chống gia cố nhà cửa và các công trình kết cấu hạ tầng, các công trình công cộng; 

tuyên truyền và yêu cầu người dân thực hiện gia cố, giằng chống, đặc biệt đối với các 

nhà bán kiên cố và nhà đơn sơ; kiểm tra, rà soát và có biện pháp sửa chữa, gia cường 

đảm bảo an toàn trước mùa mưa bão đối với công trình có sử dụng mái tôn, mái pibro 

xi măng, trần nhựa, cửa kính, công trình gắn panô, biển quảng cáo trên cao. 

- Phối hợp với Ban Quản lý công trình đô thị Thành phố và  y ban nhân dân 

các xã, phường và yêu cầu Công ty TNHH cây xanh Tây Nguyên kiểm tra, tổ chức 

chặt tỉa cành cây đề phòng lốc xoáy và gió mạnh nhằm đảm bảo an toàn cho người, 

công trình xây dựng trong đô thị. 

- Rà soát, quản lý quy hoạch nghiêm cấm các xây dựng công trình, kho tàng, 

nhà dọc bờ sông nơi có nguy cơ sạt lở. 

2.6. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố  

Tham mưu  y ban nhân dân Thành phố ưu tiên cân đối, bố trí nguồn vốn 

thực hiện các chương trình, dự án, công trình, đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, cơ sở 

dữ liệu và trang thiết bị chuyên dùng liên quan đến ứng phó sự cố - phòng, chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong xử lý khẩn cấp tình huống thiên tai, kế hoạch 

                                           
6
 Nội dung phổ biến theo Tài liệu truyền thông hướng dẫn phòng, chống sét đánh và Tài liệu truyền thông 

hướng dẫn phòng chống giông, lốc, tố và vòi rồng, video hướng dẫn chằng chống gia cố nhà cửa gửi kèm 

theo và tải về từ http://www.phongchongthientai.vn/tai-lieu-truyen-thong.html. 
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đầu tư xây dựng hàng năm và lâu dài trên địa bàn Thành phố. 

2.7. Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố 

- Phổ biến các kỹ năng về phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với 

biến đổi khí hậu trong trường học nhất là đối với cấp tiểu học và trung học cơ sở. 

- Có phương án cụ thể đối với các trường học nhất là các trường nằm trong 

các khu vực trọng yếu thường bị chia cắt cục bộ để chủ động có kế hoạch đối phó 

khi xảy ra tình huống; chủ động cho học sinh nghỉ học khi có tình huống thiên tai 

theo mức độ quy định và bố trí thời gian để học bù; các trường học trên địa bàn 

phối hợp chặt chẽ với các lực lượng phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của 

địa phương, nơi trường đó đóng chân để chủ động phòng chống tại chỗ, đảm bảo an 

toàn cho học sinh và cơ sở vật chất của nhà trường. 

- Phối hợp với các ngành, tổ chức chính trị - xã hội Thành phố và xã, phường 

tổ chức trông giữ các nhóm trẻ, mẫu giáo cộng đồng trong mùa lũ ở những nơi cần 

thiết; tổ chức các khóa, lớp phổ cập bơi cho trẻ em và các em thanh thiếu niên  phù 

hợp theo độ tuổi. 

2.8. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Thành phố 

 Phối hợp với  y ban nhân dân các xã, phường tổ chức công tác cứu trợ đột 

xuất cho nhân dân bị thiệt hại. Căn cứ tình hình thiệt hại tham mưu  y ban nhân 

dân Thành phố xét duyệt hỗ trợ về nhà ở, lương thực cứu đói theo quy định để sớm 

ổn định đời sống nhân dân vùng bị thiên tai. 

2.9. Công an Thành phố  

- Chuẩn bị lực lượng đảm bảo tốt an ninh, trật tự an toàn xã hội trong mùa 

mưa lũ; củng cố tổ an ninh nhân dân ở các xã, phường, phát động quần chúng tham 

gia phòng chống các đối tượng lợi dụng lũ lụt, thiên tai để trộm, cướp, gây mất trật 

tự công cộng… Hỗ trợ các xã, phường trong việc di dời dân, tìm kiếm cứu nạn, bảo 

vệ tính mạng tài sản của nhân dân, nhà nước.  

- Phối hợp với Phòng  uản lý Đô thị Thành phố đảm bảo an toàn giao thông 

thủy bộ trong mùa mưa lũ, nhất là các phương tiện giao thông thủy, các bến đò 

ngang trên địa bàn Thành phố. 

2.10. Đề nghị Điện lực Sa Đéc 

 Rà soát các công trình điện, đường dây, cột điện; khắc phục các khuyết điểm 

trên lưới điện, những đường dây có nguy cơ đứt, các cột điện có nguy cơ gãy đổ 

phải kịp thời xử lý khắc phục trước mùa mưa bão; kịp thời điều hành việc điều 

tiết điện tại những địa bàn thiên tai, đặc biệt những vùng bị ảnh hưởng xói lở đất, 

giông lốc; có kế hoạch bảo vệ hệ thống truyền tải, thiết bị điện, chuẩn bị đầy đủ vật 

tư, thiết bị điện dự phòng và nhân lực ứng trực để khắc phục nhanh các sự cố lưới 
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điện xảy ra; chuẩn bị phương án đảm bảo duy trì cung cấp điện cho các đối tượng 

ưu tiên. 

2.11. Hội Chữ thập đỏ Thành phố 

Phối hợp với Thành Đoàn Sa Đéc,  y ban nhân dân các xã, phường củng cố 

các đội thanh niên xung kích; tổ chức các lớp tập huấn hướng dẫn công tác cứu hộ 

cứu nạn; sẵn sàng cho việc tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ, di dời dân khi có thiên tai 

xảy ra; tham gia việc gia cố và bảo vệ các công trình, cơ sở hạ tầng quan trọng khi 

có thiên tai; tham gia công tác vệ sinh môi trường sau thiên tai. 

2.12. Các thành viên Ban Chỉ huy Ứng phó với biến đổi khí hậu - Phòng, 

chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Thành phố 

Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện công tác phòng chống lụt 

bão và tìm kiếm cứu nạn của địa phương nơi được phân công phụ trách; giải quyết 

kịp thời khó khăn, vướng mắc của cơ sở trong việc phòng tránh lũ lụt, trong trường 

hợp có thiên tai nghiêm trọng xảy ra kịp thời báo cáo cho Trưởng Ban Chỉ huy Ứng 

phó với biến đổi khí hậu - Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Thành phố 

chỉ đạo. 

2.13. Ủy ban nhân dân các xã, phường 

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến thiên tai, kịp thời chỉ đạo, triển khai công tác 

phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn theo phương châm “bốn tại 

chỗ”; xây dựng, rà soát, cập nhật kịch bản để chủ động ứng phó với mọi tình huống 

thiên tai nguy hiểm như: mưa lớn, bão, áp thấp nhiệt đới, lũ lụt, sạt lở đất… 

- Tổ chức kiểm tra, rà soát các khu vực sạt lở bờ sông, theo dõi thường xuyên 

diễn biến các khu vực đã xảy ra sạt lở và khu vực có nguy cơ sạt lở cao; tiến hành 

cắm biển cảnh báo, khoanh vùng sạt lở tại các khu vực sạt lở đặc biệt nguy hiểm, 

có nguy cơ cao xảy ra sạt lở tại những khu vực dân cư, cơ sở hạ tầng quan trọng,… 

thông báo rộng rãi trên hệ thống truyền thanh xã về tình trạng sạt lở bờ sông để 

nhân dân nắm chủ động phòng tránh; vận động, hỗ trợ người dân trong khu vực sạt 

lở, có nguy cơ sạt lở di dời đến nơi an toàn. 

 - Chủ động chuẩn bị lực lượng, phương tiện, trang thiết bị sẵn sàng để huy 

động ứng cứu kịp thời nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra; lồng 

ghép nội dung phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội của địa phương; thường xuyên kiểm tra các vị trí xung yếu 

trên địa bàn để đề xuất giải pháp phòng ngừa và ứng phó nhằm đảm bảo an toàn 

tính mạng và tài sản cho người dân, doanh nghiệp và nhà nước. 

- Kiểm tra, lập biên bản, xử lý các trường hợp xây dựng lấn chiếm hành lang 

bảo vệ sông, kênh, rạch, tiêu thoát nước và san lấp sông, rạch trái phép. 

- Các địa phương bị thiệt hại do thiên tai có trách nhiệm kiểm tra, thống kê, đánh 

giá (nhanh, đầy đủ, chính xác) và báo cáo cơ quan cấp trên kịp thời theo quy định. 
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- Củng cố kiện toàn Ban Chỉ huy Ứng phó với biến đổi khí hậu- Phòng, 

chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn và xây dựng Phương án ứng phó với áp thấp 

nhiệt đới, bão trên địa bàn quản lý. 

- Tiếp tục củng cố và thành lập Đội xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã, 

phường đảm bảo đủ số lượng, thành phần và xây dựng quy định vị trí, chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn của Đội xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã, phường theo 

hướng dẫn tại Phụ lục 1, Phụ lục 4 và Phụ lục 5 - Tài liệu hướng dẫn kèm theo 

 uyết định số 08/ Đ-TWPCTT ngày 27 tháng 3 năm 2020 của Trưởng Ban Chỉ 

đạo Trung ương về phòng chống thiên tai. 

2.14. Các thành viên Ban Chỉ huy Ứng phó với Biến đổi khí hậu - phòng chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường  

Thực hiện nghiêm chỉnh chế độ trực 24/24 giờ theo quy định, theo dõi chặt 

chẽ tình hình thời tiết, thủy văn, mưa lũ để cảnh báo kịp thời cho nhân dân biết chủ 

động phòng tránh (tập trung cao điểm từ ngày 01/8 đến cuối tháng 11 năm 2023). 

Thực hiện tốt chế độ báo cáo về tình hình và kết quả công tác ứng phó với thiên tai 

cho Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy Ứng phó với biến đổi khí hậu - phòng 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Thành phố (Phòng Kinh tế Thành phố hoặc gửi 

Email: lphuu@yahoo.com.vn) để tổng hợp báo cáo cho  y ban nhân dân thành phố 

chỉ đạo kịp thời. 

Trên đây là Báo cáo sơ kết công tác Ứng phó với biến đổi khí hậu Phòng, 

chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 trên địa bàn thành phố Sa Đéc./. 

 

Nơi nhận: 
- BCĐ ƯPBĐKH-PCTT&TKCN Tỉnh;                                             

  (Chi Cục Thủy lợi Tỉnh (Văn phòng BCĐ)); 

- CT, các PCT UBND TP; 

- Thành viên BCH ƯPBĐKH & PCTT&TKCN TP; 

- UBMTTQ VN và các TC CT-XH TP; 

- Hội Chữ thập đỏ TP; 

- UBND các xã, phường; 

- LĐVP;  
- Lưu: VT + NC/KT (ND).       

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ 

Nguyễn Văn Hon 
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